
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Ambiente e SUAP

 Responsabile di Settore : Ing. Luca CASCIARO
 
 Responsabile del Procedimento : Dott. Giuseppe Scordella

N°.  247 Registro Generale
DEL 08/04/2025

N°.  66 Registro del Settore
DEL 24/04/2025

Oggetto :  Piano  di  Attuazione  Provinciale  per  l’Ambiente.  Asse  2.  Linea  di  intervento  a.
“Promozione sul  territorio  del  Sistema Conservazione della  Natura” -  I  Sentieri  del  Parco.
Aggiudicazione del Servizio di progettazione, realizzazione, integrazione e pubblicazione della
sezione del sito Parco Litorale dedicata agli  Ipovedenti o non vedenti, alla ditta CLIO srl –
P.IVA 02734350750 - CIG B6694ABEC2

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 1 di 8



DETERMINA

PREMESSO CHE

 Con provvedimento del Presidente n. 96 del 30/09/2015, la Provincia di Lecce ripartiva tra i parchi 
della Provincia le risorse destinate alle attività del Piano di Attuazione Provinciale per l’Ambiente.

 Con nota Prot. n. 60797 del 07/10/2015, il Servizio Ambiente della Provincia di Lecce disponeva in  
favore del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento”, una dotazione economica di €108.708,29, 
così ripartita:

Voce di spesa Euro

Sentieristica 89.560,92

Punti informativi 5.373,66

Raccolta differenziata Piccole isole ecologiche 6.269,26

Percorsi specifici per disabili/sedie/trekking ecc. 7.504,45

TOTALE 108.708,29

 Con note prot. n. 32286 del 15/06/2016 e prot. n.50321 del 17/12/2019, il Servizio Ambiente della  
Provincia di Lecce invitava il Comune di Ugento a trasmettere il progetto di massima.

 Con successive note  prot.  n.  7974 del  15/04/2020 e  prot.  n.  7974 del  15/04/2020,  si  provvedeva alla  
trasmissione  del  progetto  di  massima  denominato  “I  sentieri  del  Parco”,  di  importo  di  €108,708,29, 
comprensivo del cronoprogramma e del calcolo sommario della spesa coerente con la ripartizione e la  
destinazione delle somme previste dal Piano di Attuazione Provinciale.

 Con Del.G.C. n. 163 del 20/08/2020 si provvedeva all’approvazione della proposta progettuale denominata 
“I sentieri del Parco” dell’importo di Euro 108,708,29 redatta dall’Ufficio Urbanistica-Ambiente e SUAP.

 All’esito dell’esame istruttorio di quanto presentato, la Provincia di Lecce disponeva la liquidazione della 
prima tranche per l’importo complessivo di € 54.354,15, incassata con reversale n. 2852 del 25.11.2020 e 
che, a chiusura dell’esercizio 2020, è confluita nell’avanzo di amministrazione vincolato da trasferimenti, 
per la successiva riprogrammazione nel bilancio di previsione 2022/2024; 

 Con  Determinazione  n.  96  del  30.09.2015  si  è  provveduto  ad  accertare  l’importo  complessivo  di 
€108.708,28; 

 Con successivi distinti provvedimenti si è provveduto a dare attuazione alle disposizioni di progetto;

 Con  nota  Prot.  1594  del  17/01/2025  si  è  provveduto  alla  rendicontazione  del  I  SAL  relativo 
all’avanzamento della spesa sostenuta al 31/12/024, pari €53.125,14 ossia al 98,9% del budget assegnato, 
con €1.059,74 residui da destinare all’affidamento del servizio di sviluppo di una pagina web funzionale a  
garantire la fruizione dei sentieri del Parco anche da utenti con esigenze speciali.

CONSTATATO che nel  bilancio di  previsione 2025 è  stato stanziato un importo  di  €1.059,74 finanziato da 
Trasferimenti  da  Provincia  per  interventi  Parco  e  Territorio  –  Sistema  conservazione  natura  (Piano dei  conti  
1.03.02.19.001, Miss. 9, Prog. 5 “Gestione e manutenzione applicazioni” (ex cap. 1050, art. 77);

PRESO ATTO che:

 l’importo complessivo dei servizi come sopra riepilogato è inferiore ad € 140.000,00 e che ai sensi dell'art.  
50, c.  1 lett.  b) del D.lgs. 36/2023  affidamento diretto dei servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 2 di 8



ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza  
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti  
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 tutte le pubbliche Amministrazioni, compresi gli enti locali, anche per acquisti sotto la soglia comunitaria, 
hanno l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  per  l’acquisto di  beni  e  servizi.  In  particolare  con 
l’entrata in vigore del nuovo codice appalti  l’obbligo di  avvalersi,  per le acquisizioni sotto soglia,  del  
mercato elettronico appare permanere come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al  
quale affidare la fornitura a condizione che la prestazione sia compresa nel mercato elettronico;

DATO ATTO CHE:

 è stata operata una procedura di affidamento semplificata equa e imparziale in quanto la scelta è stata  
condotta attraverso una analisi di mercato atta ad individuare operatori economici in grado di fornire il  
servizio richiesto nei  tempi  e nelle  modalità  richieste  da questa  stazione appaltante e,  per  un importo  
inferiore ad €. 140.000,00, operando sulla Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio 
Amica, denominata “TUTTOGARE”  (con numero Gara #762, CPV 72600000-6-Servizi di consulenza e  
assistenza informatica);

 La procedura di affidamento diretto, come definita dal Codice dei Contratti, non implica l'applicazione di  
criteri di aggiudicazione basati sul prezzo, ma sottolinea la necessità di considerare criteri qualitativi.

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 3 della Legge di conversione n. 120/2020, gli affidamenti diretti  
possono essere realizzati tramite delibera a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti  
nell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita  
determinazione indicante:

 il fine che si intende perseguire;

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

 le modalità di scelta del contraente;

DATO ATTO CHE:

 Il sito internet del Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento è implementato dalla ditta CLIO srl di  
Lecce (giusto affidamento con Determinazione del Responsabile del settore Urbanistica, Ambiente e SUAP 
n. 571 del 07/08/2023);

 con lettera di invito Prot. n. 9527 del 01/04/2025 si è provveduto ad avviare la procedura telematica di  
affidamento diretto, ai sensi dell’ art. 50 art. 1, comma b) e art. 108 del D. Lgs 36/2023 per l’affidamento 
del  servizio  di  progettazione,  realizzazione,  integrazione  e  pubblicazione  della  sezione  del  sito  Parco 
Naturale Regionale Litorale di Ugento dedicata agli Ipovedenti o non vedenti; 

 con nota Prot. n. 9953/2025 del 04/04/2025 è pervenuta via PEC l’offerta dell’Operatore Economico CLIO 
srl, Via 95° Regt. Fanteria. 7, Lecce, Partita IVA: 02734350750, che ha offerto un costo una-tantum per  
l’attivazione della sezione dedicata ai non vedenti, comprensivo della manutenzione e assistenza per i primi  
12 mesi pari a € 750,00 al netto di Iva. Di cui costo della manodopera pari ad €450,00 e costo per gli oneri  
aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
pari ad € 75,00;

 Con la medesima nota, l’O.E. ha precisato che terminati i primi 12 mesi contrattuali il canone annuale del 
plugin per l’accessibilità sarà pari ad € 410,00 al netto di Iva;

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 3 di 8



 è stata acquisita l’attestazione di regolarità contributiva della ditta, DURC Prot. n. NAIL_47586863 del 
30/01/2025;

 e stato acquisito il CIG B6694ABEC2;

PRECISATO che trattasi di spesa soggetta a rendicontazione e si provvederà al pagamento della somma dovuta in 
unica rata a saldo;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di attuazione in materia di contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture”;

VISTO il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 67 del 30.11.2012;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la D.G.C. n. 163 del 20/08/2020;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il chiarimento espresso dal Supporto giuridico del Servizio Contratti Pubblici del MIT con il parere del 21 
giugno 2024 n. 2468;

VISTA la nota Circolare Prot. n. 20942 del 16/07/2024 dell’Ufficio Ragioneria del Comune di Ugento;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento del servizio di progettazione, realizzazione, integrazione 
e pubblicazione della sezione del sito Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento dedicata agli Ipovedenti o non 
vedenti, alla ditta CLIO srl, Via 95° Regt. Fanteria. 7, Lecce, Partita IVA: 02734350750;

RITENUTO, altresì, di poter assumere formale impegno di spesa pari a €915,00, IVA inclusa;

DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente:
- DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 60797 del 07/10/2015, il Servizio Ambiente della Provincia di 

Lecce con cui è stato disposto in favore del Parco Naturale Regionale “Litorale di Ugento”, una dotazione  
economica di €108.708,29;

- DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, precisando che:

 il fine che si intende perseguire: attivare un  servizio di progettazione, realizzazione, integrazione e 
pubblicazione  della  sezione  del  sito  Parco  Naturale  Regionale  Litorale  di  Ugento  dedicata  agli  
Ipovedenti o non vedenti;

 l’oggetto del contratto: progettazione, realizzazione, integrazione e pubblicazione della sezione del 
sito Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento dedicata agli Ipovedenti o non vedenti;

 la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione  
sottoscritti fra fornitore e soggetto aggiudicatore);

 il  contraente  è  l’Operatore  Economico  CLIO srl,  Via  95°  Regt.  Fanteria.  7,  Lecce,  Partita  IVA: 
02734350750;

 l’importo complessivo del servizio è pari a complessivi €915,00;
 la procedura si espleta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023;

- DI ACCERTARE la somma di €915,00 quale finanziamento riconosciuto dalla Provincia di Lecce con 
comunicazione  Prot.  n.  60797  del  07/10/2015,  sul  piano  dei  conti  integrato  Piano  conti  integrato 

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 4 di 8



2.01.01.02.002, “Trasferimenti da  Provincia per interventi Parco e Territorio – Sistema conservazione 
natura” (ex cap. 440 art. 6) del bilancio 2025; 

- DI PRENDERE ATTO della procedura de qua espletata sulla piattaforma informatica TUTTO GARE 
del Comune di Ugento; 

- DI  IMPEGNARE  in  favore  della  ditta  CLIO  srl,  Via  95°  Regt.  Fanteria, 7,  Lecce,  Partita  IVA: 
02734350750, la somma complessiva di €915,00 secondo i riferimenti contabili e le attestazioni riportate 
nella  tabella  di  seguito  riportata,  dando  atto  che  l’obbligazione  giuridica  verrà  a  scadere  (esigibile) 
nell’esercizio 2025;

- DI AFFIDARE il servizio di progettazione, realizzazione, integrazione e pubblicazione della sezione del  
sito Parco Naturale Regionale Litorale di Ugento dedicata agli Ipovedenti o non vedenti, alla ditta CLIO 
srl, P.IVA 02734350750;

- DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG B6694ABEC2; 

- DI TRASMETTERE la presente Determinazione all'operatore economico affidatario;

- DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore e contenuto sinallagmatico ai sensi all’art. 17 del 
R.D. n. 2440/1923, mediante sottoscrizione per accettazione di copia ad opera dell’operatore economico  
CLIO srl, quale incaricato per l’espletamento del servizio in argomento, in segno di accettazione di tutto  
quanto in esso contenuto e dei documenti facenti parte della richiesta d’offerta;

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Luca Casciaro, Responsabile del 4° 
Settore del Comune di Ugento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 
15 del D.Lgs. n. 36/2023, nominato con Delibera di Giunta n. 163 del 20/08/2020.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: €915,00 onnicomprensivi;

Soggetto Beneficiario: CLIO srl, Via 95° Regt. Fanteria, 7, Lecce, Partita IVA: 02734350750;

Causale:  Servizio  di  progettazione,  realizzazione,  integrazione  e  pubblicazione  della  sezione  del  sito  Parco 
Naturale Regionale Litorale di Ugento dedicata agli Ipovedenti o non vedenti;

Imputazione Contabile: Piano dei  conti  integrato 1.03.02.19.001, Miss.  9, Prog.  5 “Gestione e manutenzione 
applicazioni” (ex cap. 1050, art. 77) del bilancio 2025;

CIG: B6694ABEC2 acquisito in data 08/04/2025;

DI ATTESTARE CHE: 

1. esiste disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;

2. il finanziamento de quo è ancora attivo e spendibile;

3. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000,  
ed è certa; 

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 5 di 8



4. la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in materia  
di finanza pubblica; 

5. in  adempimento  a  quanto  disposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento,  e  si  procederà  alla  sua  pubblicazione 
nell’ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, della sotto-sezione di primo livello “Bandi di  
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37 comma 1;

6. in adempimento  a quanto disposto dagli  artt.  3  e 6  della legge n.  136 del  13/08/2010 e s.m.i.,  che il  
pagamento scaturente dal presente atto risulta assoggettato alla normativa sopra richiamata e sarà effettuato 
su conto corrente dedicato,  comunicato in forma scritta alla stazione appaltante e con numero di  CIG 
B6694ABEC2;

7. è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare (scadenza 30/05/2025)

8. l’obbligazione giuridica scadrà nell’esercizio 2025.

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 6 di 8



N°.  247 Registro Generale
DEL 08/04/2025

N° 66 Registro del Servizio
DEL 24/04/2025

Oggetto : Piano di Attuazione Provinciale per l’Ambiente. Asse 2. Linea di intervento a. “Promozione sul territorio del
Sistema Conservazione della Natura” - I Sentieri del Parco. Aggiudicazione del Servizio di progettazione, realizzazione,
integrazione e pubblicazione della sezione del sito Parco Litorale dedicata agli Ipovedenti o non vedenti, alla ditta CLIO
srl – P.IVA 02734350750 - CIG B6694ABEC2 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Luca CASCIARO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
1050 77 2025 Gestione e manutenzione 

applicazioni
1032 915,00

Ugento, lì 28/04/2025
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 29/04/2025 f.to Cav. Salvatore Antonio ROCCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 7 di 8



Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 29/04/2025 _______________________

Determina  N° 247 del 08/04/2025 (C.l. n. 274 del 08/04/2025) - Pag 8 di 8


